
 

  
 

DISPOZIȚIA  nr. 126 din 08 februarie 2024 

privind convocarea în ședința extraordinară a Consiliului Local al Orașului Petrila,  

pentru data de 12.02.2024, ora 13:00 

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 929/08.02.2024, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș 

Petrila, doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, 

în ședința extraordinară pentru data de 12.02.2024, ora 13:00; 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. 

(5), art. 135, art. 155 alin (1) lit. b) și alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 

243 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

DISPUNE 

 

Art.1 - Convoacă în ședința extraordinară Consiliul Local al Orașului Petrila pentru data de 

12.02.2024, ora 13:00, care se va desfășura on-line în sistem de videoconferință, folosind 

aplicația „Zoom”, având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa parte integrantă la prezenta 

dispoziție. 

 

Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor 

locali prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

            (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre. 

            (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate 

la art. 1. 

 

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la 

cunoștință publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

          Orașul Petrila, 08.02.2024 

 

 

 

                                             

 

                                                                  

     P R I M A R               Contrasemnează  

     Vasile Jurca             Secretar General, 

                                                                                                               Adriana Elena Dăian  

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 126/08.02.2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și a serviciilor 

publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului Local al orașului Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Serviciului de Utilități publice Petrila, serviciu cu personalitate juridică, 

aflat în subordinea Consiliului Local al Orașului Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personalul 

contractual din cadrul Direcției de Asistență Socială Petrila, serviciu cu personalitate juridică, aflat 

în subordinea Consiliului Local al Orașului Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la HCL nr. 254/2022 privind aprobarea contractării 

unei finanțări rambursabile interne în valoare de 17.930.584,68 lei. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli finanțat integral sau parțial 

din venituri proprii pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului împrumuturilor interne pe anul 2024 și estimări pe 

anii 2025-2027. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de închiriere prin atribuire directă a pășunilor 

„Coasta lui Rus”, „Muncelul Cimpii” și „Slavei Mija”, aflate în proprietatea privată a orașului 

Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării contractului de închiriere nr. 125/11175/08.04.2020 

și inițierea procedurii de atribuire, prin închiriere directă a pășunii ”Bilele”. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului de închiriere nr. 78/14087/14.03.2021 

încheiat cu Torok Bilețchi Robert Sebastian. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuințele pentru 

tineri destinate închirierii, construite de Agenția Națională de Locuințe în Orașul Petrila, aflate în 

administrarea Consiliului local al orașului Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în orașul 

Petrila”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum 

și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

       INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Lucrări de intervenție la Școala Gimnazială 

I.D. Sîrbu din orașul Petrila, județul Hunedoara, în scopul creșterii eficienței energetice”, cod C10-

I3-2339. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

 

 

 



14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Lucrări de intervenţie la Colegiul Tehnic 

”Constantin Brâncuşi” – Structura Școala Gimnazială nr. 5 din orasul Petrila - judeţul Hunedoara, 

în scopul creşterii eficienţei energetice”, cod C10-I3-2231. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Lucrări de intervenţie la Colegiul Tehnic 

”Constantin Brâncuşi” din orasul Petrila judeţul Hunedoara, în scopul creşterii eficienţei 

energetice”, cod C10-I3-2258. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 15. 

- Comisia juridică - Proiectele nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15. 

- Comisia social-culturală - Proiectele nr. 5, 6, 7, 11. 

 

 

 

     P R I M A R                      Contrasemnează  

     Vasile Jurca                    Secretar General, 

                                                                                                                      Adriana Elena Dăian  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     Nr. 929/18.02.2024 

 

 

REFERAT 

 

 

Având în vedere proiectele de hotărâre înscrise a fi dezbătute în Consiliul Local al orașului 

Petrila, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b), 

alin. (5), art. 135, art. 155 alin (1) lit. b) și alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun convocarea în ședință 

extraordinară a Consiliului Local al orașului Petrila, pentru data de 12.02.2024, ora 13:00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar General, 

Adriana Elena Dăian  


